
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.310 Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 569690
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA N° 071/2020 – FCG DE 12.08.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, § 1º da Lei 5.810 de 24.01.1994;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, a prorrogação de posse dos candidatos abaixo relaciona-
dos, aprovados no Concurso C-180/2018 – FCG e nomeados pelo Decreto 
de 07 de julho de 2020, publicado no DOE de 08.07.2020.

QTD NOME  PROCESSO Nº
01 Vitor Vasco Ribeiro 2020/580347
02 Robenare Marques dos Santos Conceição 2020/564850
03 Maurício Ferreira Gomes 2020/579477
04 Andrei Pinheiro de Matos 2020/561807
05 Ricardo Veloso de Aquino Júnior 2020/571864
06 Acácio Tavares Cardoso 2020/506089
07 Sérgio Sena Gonçalves Júnior 2020/532920
08 Thiago de Araújo Lopes 2020/531055
09 Aldo Aires da Silva 2020/552391
10 Natalia Cristina Pinheiro 2020/ 557158
11 Victor Vitoriano Dantas 2020/557233
12 Maria Antônia Jimenez Rodrigues 2020/561864
13 Madalena Jorge Aliverti 2020/566748
14 Manasses Costa Malcher 2020/566099
15 Pedro Henrique Lopes Messias 2020/565725
16 Erico Veríssimo Carvalho de Oliveira 2020/554156

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 569686
PORTARIA N° 072/2020 - FCG

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE 33.781 de 
15.01.2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor público civil, 
c/c art. 41, § 4º da Constituição Federal de 1988;
RESOLVE:
I. Instaurar Comissão Especial de Avaliação de Desempenho CESAD, para 
efetuar a avaliação dos servidores aprovados no Concurso C-180/2018, 
nomeados para o cargo de provimento efetivo através do Decreto de 
07.07.2020, publicado no DOE de 08.07.2020, lotados na Fundação Carlos 
Gomes, designando os servidores:
Membros Permanentes:
Aline de Oliveira Corrêa Mendes – Coordenadora de Recursos Humanos - 
Matrícula:5906143/1 - PRESIDENTE
Henrique Noeding Júnior - Técnico de Nível Superior - Matrícula:7001290/1 
- MEMBRO
Osmarina Maria dos Santos Dantas – Técnica de Adm. e Finanças – Peda-
gogia - Matrícula:5906271/1 - MEMBRO
Membros Suplentes:
Jorge Santos Sousa – Agente Administrativo - Matrícula:2016036/1
Gilcilea Farias da Cunha Monteiro – Assistente Administrativo - Matrícu-
la:5906326/1
II. Que ocorrendo a necessidade imperativa de afastamento de um dos 
integrantes da comissão no decorrer do respectivo mandato, por uma das 
hipóteses do art. 77 da Lei nº 5.810/94, será o mesmo substituído por 
suplente aqui designado.
III. Que por ocasião do gozo de férias regulamentadas dos integrantes da 
Comissão, será também aplicada a hipótese prevista no item acima citado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de agosto de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 569727
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N° 050/2020 - FCG DE 05.08.2020
Nome: ADRIANE ANDRADE ZEFERINO DE CARVALHO IF:54192861/4
Cargo: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SERVIÇO SOCIAL

Período: 06.07.2020 a 04.08.2020
Processo Nº 2020/461899 Laudo Nº 60916
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 569715
RESUMO DA PORTARIA N° 049/2020 - FCG DE 05.08.2020

Nome: TELLINO SOARES PERES IF: 5906126/1
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Período: 01.06.2020 a 15.06.2020
Processo Nº 2020/461899 Laudo Nº 60912
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 569723
.

ERRATA
.

Publicação no DOE nº 34.306 de 10.08.2020 - Protocolo: 568455
Onde se lê: ELAINE CRISTINA NOGUEIRA FERREIRA FONSECA
Leia- se: ELIANE CRISTINA NOGUEIRA FERREIRA FONSECA
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente - FCG

Protocolo: 569739
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 421 DE 11 DE AGOSTO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de
Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº
2020/574743/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao Servidor relacionado, 2 ½ ( duas diárias e meia ) que se 
deslocou para o
município de Ipixuna do Pará nos dias 06 e 08 de Agosto de 2020, para 
conduzir equipe
que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Luiz Reinaldo Cunha de Souza
CPF: 687.122.192-15
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA : 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 569493
PORTARIA Nº 423 DE 11 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/589228/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao Servidor relacionado, 4 ½ ( quatro diárias e meia ) que 
se deslocou para o município de Santana do Araguaia nos dias 11 a 15 de 
Agosto de 2020, para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME:  Luiz Reinaldo Cunha de Souza
CPF: 687.122.192-15
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA : 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 569442
PORTARIA Nº 431 DE 11 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/563754/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 2 ( duas diarias ) que se deslocou 
para o município de Ipixuna do Pará no periodo de 06 a 08 de agosto de 
2020, para cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Maycon Nunes
CPF: 007.434.779-95
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 569652
PORTARIA Nº 428 DE 11 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/587589/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ½ ( UMA diária e meia  ) que se 
deslocou para o município de Goianésia nos dias 11 e 12 de agosto de 
2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Larissa Noguchi de Oliveira
CPF: 998.729.782-04
CARGO: ASSESSOR de COMUNICAÇÃO I


